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آزمونی متفاوت
 برای کنکوری های 1402

ســرانجام بعــد از ســال ها، وعده مســوولان که 
می خواســتند اســترس را از کنکور حذف کنند 
تا حدودی عملی می شــود و کنکوری ها در سال 
۱۴۰۲ آزمونی متفاوت را پشت سر می گذارند. آنها 
در ۲ نوبت دی ماه و تیرماه می توانند شانس خود 

را برای ورود به دانشگاه محک بزنند.
طبق مصوبــه کنکوری شــورای انقلاب فرهنگی 
که توســط رئیس جمهوری ابلاغ شد، چهار تغییر 
جــدی و کامــلًا متفاوت از جملــه حذف دروس 
عمومی، تاثیر قطعی ســوابق تحصیلی، حذف زیر 
گروه ها و برگزاری ۲ بار در سال در کنکور ۱۴۰۲ 

رقم خورد.
همچنین طبق مصوبه دیگر این شورا که در قالب 
یک ماده واحده ابلاغ شد، تکلیف سوابق تحصیلی 

هم برای کنکوری ها مشخص شد.
این ماده واحده می گوید: سهم نمره سابقه تحصیلی 
برای سنجش و پذیرش متقاضیان ورود به آموزش 
عالی در رشــته های پرمتقاضی در سال تحصیلی 
۱۴۰۲- ۱۴۰۳ فقط پایــه دوازدهم به میزان ۴۰ 
درصد با تأثیر قطعی، برای سال تحصیلی ۱۴۰۳-

۱۴۰۴ فقط پایــه دوازدهم به میزان ۵۰ درصد با 
تأثیر قطعی، برای سال تحصیلی ۱۴۰۴ - ۱۴۰۵ 
فقط پایه یازدهم و دوازدهم به میزان ۶۰ درصد با 
تأثیر قطعی و برای سال تحصیلی ۱۴۰۵ - ۱۴۰۶ 
و بعــد از آن پایه های دهم، یازدهم و دوازدهم به 
میزان ۶۰ درصد با تأثیر قطعی در نمره کل نهایی 

خواهد بود.
ســازمان ســنجش آموزش کشــور بر اســاس 
تصمیم گیری های شــورای عالی انقلاب فرهنگی، 
برنامــه زمان بندی برگزاری آزمون سراســری را 
طــوری مدیریت کــرد که داوطلبــان یک بار در 
دی مــاه و یک بار در تیرماه بتوانند شــانس خود 
را برای پذیرش در دانشــگاه بسنجند. این مصوبه 
هر چند دیر اما در حالی ابلاغ شــد که فشار چهار 
ســاعت کنکور نفس گیــر را از روی کنکوری ها و 
خانواده هایشان حذف می کند. اما ماهیت متفاوت 
آن باز هم، نگرانی های عدیده ای را برای داوطلبان 

به دنبال می آورد.
هر چند ۲ بار کنکور به فاصله هفت ماه برگزار می 
شــود اما به معنای آن نیست که پذیرفته شدگان 
آزمون دی ماه می توانند از بهمن وارد کلاس های 
درس شــوند. بلکه این پذیرش فقط برای مهرماه 

سال ۱۴۰۲ صورت می گیرد. 
این روند برای آزمون تیرماه هم تکرار می شــود و 
قبولی های آزمون تیرماه از مهرماه وارد کلاس های 

درس می شوند.
داوطلبانــی که قصد شــرکت در نوبــت کنکور 
سراسری ۱۴۰۲ دارند باید طبق روند آزمون دوره 
اول، در روزهای ۱۵ تا ۲۱ فروردین ماه در درگاه 
الکترونیکی ســازمان سنجش آموزش کشور ثبت 
نام کنند. آزمــون نوبت دوم روزهای ۱۴ تیرماه با 
رقابت داوطلبان گروه های علوم انســانی در نوبت 
صبــح و علوم ریاضی و فنی و هنر در نوبت بعد از 

ظهر برگزار می شود.
در دومیــن روز از دومین نوبت کنکور ۱۴۰۲ نیز، 
داوطلبان گروه آزمایشــی علــوم تجربی و در بعد 
از ظهر متقاضیان زبان هــای خارجی وارد رقابت 

سرنوشت ساز می شوند.
داوطلبانی که در کنکور دی ماه شــرکت می کنند، 

اجازه حضور در کنکور تیرماه را هم دارند.
طبق زمانی که برای ثبت نام کنکور در نظر گرفته 
شده اســت، افرادی که تا ۳۱ شهریور ماه ۱۴۰۲ 
دیپلم خــود را بگیرند، امکان شــرکت در آزمون 
دی ماه دارند. ملاک ســازمان ســنجش آموزش 
کشور این است که در مردادماه سال آینده که قرار 
است محاسبات نمره انجام شود، سوابق تحصیلی 

داوطلبان تکمیل شده باشد.
عبدالرســول پورعباس، رئیس ســازمان سنجش 
آموزش کشــور هم زمان با نزدیک شــدن به ثبت 
نــام کنکور سراســری ۱۴۰۲ از یک تغییر مهم و 
اختصاص پروفایل بــه داوطلبان خبر داد و گفت: 
سازمان سنجش آموزش کشور برای نخستین بار، 
سیســتم جامع برای آزمون سراسری راه اندازی 
کــرد. بر این اســاس، هــر داوطلــب دارای یک 
صفحه اختصاصی یا منزل گاه اینترنتی می شود و 
تا همیشــه، همه اطلاعــات آزمون های خود را بر 

اساس کد ملی در آن ثبت می کند.
رئیس سازمان سنجش همچنین اعلام کرد که در 
کنکور سال آینده، تاثیر قطعی سوابق تحصیلی به 
میزان ۴۰ درصد و تاثیر نمره کنکور سراسری هم 
۶۰ درصد تعیین شده است. مجموع این ۲ مورد، 

نمره و رتبه داوطلب را تشکیل می دهد.
این مســأله البته برای داوطلبــان نگرانی هایی به 
دنبال دارد. تا ســال گذشته تاثیر سوابق تحصیلی 
مثبت بود. به این معنا که اگر سوابق تحصیلی فرد 
خوب نبود، در کنکور تاثیر نمی گذاشت و اگر فرد 
دارای سوابق تحصیلی مناسبی بود، در کنکور اثر 

مثبت می گذاشت.
از ســال آینده، ســوابق تحصیلی خوب یا بد در 
کنکور تاثیر قطعــی دارد. بنابراین داوطلبانی که 
ســوابق تحصیلی خوبی نداشــته باشند با چالش 

مواجه می شوند.
با توجــه به اینکه ۴۰ درصد پذیرش در کنکور به 
ســوابق تحصیلی با تاثیر قطعی صورت می گیرد، 
داوطلبانــی که قصد ترمیم نمره یا ایجاد ســوابق 
تحصیلی دارنــد، در آزمون های آموزش و پرورش 
که دی ماه، خردادماه و شهریورماه برگزار می شود، 
شــرکت کنند و این روند را مرتب تکرار کنند تا 

سوابق تحصیلی برای آنها ایجاد شود.

گزارش

روز بدون فوتی کرونا در کشور
بنابر اعلام وزارت بهداشــت، در شــبانه روز گذشته، 
هیچ یــک از بیماران مبتلا به کووید۱۹در کشــور 
جان خود را از دست ندادند و مجموع جان باختگان 
این بیمــاری، در عدد ۱۴۴ هــزار و ۵۷۱ نفر ماند.

بر اســاس اعلام مرکز روابط عمومی و اطلاع رسانی 
وزارت بهداشــت، از شنبه تا یروز ۸ آبان ۱۴۰۱ و بر 
اساس معیارهای قطعی تشخیصی، ۷۳ بیمار جدید 
مبتلا به کووید۱۹ در کشــور شناسایی و ۴۰ نفر از 
آنها بســتری شدند.بر این اســاس مجموع بیماران 
کووید۱۹ در کشــور به هفت میلیون و ۵۵۷ هزار و 
۴۳۷ نفر رسید. خوشبختانه تا کنون هفت میلیون 
و ۳۳۱ هــزار و ۷۶۷ نفر از بیماران، بهبود یافته یا از 
بیمارســتان ها ترخیص شده اند. ۱۲۹ نفر از بیماران 
مبتلا به کوویــد۱۹ در بخش هــای مراقبت های 
ویژه بیمارستان ها تحت مراقبت قرار دارند. تاکنون 
۵۴ میلیون و ۳۵۸ هزار و ۵۹۱ آزمایش تشــخیص 
کووید۱۹ در کشور انجام شده است. در حال حاضر 
۳ شهرســتان در وضعیت قرمز، ۱۷ شهرســتان در 
وضعیت نارنجی، ۲۱۸ شهرستان در وضعیت زرد و 
۲۱۰ شهرستان در وضعیت آبی قرار دارند.همچنین 
تا کنون ۶۵ میلیون و ۱۱۹ هزار و ۶۸ نفر دُز اول، ۵۸ 
میلیون و ۵۲۴ هزار و ۶۸۳ نفر دُز دوم و ۳۱ میلیون 
و ۳۲۹ هزار و ۵۰ نفر، دُز سوم و بالاتر واکسن کرونا را 
تزریق کرده اند و مجموع واکسن های تزریق شده در 
کشور به ۱۵۴ میلیون و ۹۷۲ هزار و ۸۰۱ دُز رسید. 
در شبانه روز گذشته ۵ هزار و ۸۴۳ دُز واکسن کرونا 

در کشور تزریق شده است.

احتمال تعطیلی مدارس به دلیل شیوع 
آنفلوآنزا 

وزیر آموزش و پرورش گفت: به دلیل آنفلوآنزا ممکن 
است به صورت محدود تعطیلی هایی داشته باشیم؛ البته 
این به معنی تعطیل شــدن آموزش نیست و از شبکه 
شاد برای برگزاری کلاس ها استفاده خواهد شد.یوسف 
نوری گفت: بعضی از استان ها به دلیل شیوع ویروس 
آنفلوآنزا، مدارس را در شــهر های خود تعطیل کرده 
بودند. عنوان کردیم مســئولین آن استان ها بررسی 
میدانی کنند که؛ آیا واقعاً احتمال ابتلا به آنفلوآنزا زیاد 
است که دانش آموزان آسیب و لطمه ببینند؟وی افزود: 
مدیران استان ها باید بررسی کنند و اگر گزارش وزارت 
بهداشت نیز مبنی بر احتمال آسیب به دانش آموزان 
باشد، شرایط آموزش تغییر خواهد کرد؛ البته تا امروز 
هیچ گاه تجربــه تعطیلی به دلیل شــیوع آنفلوآنزا را 
نداشته ایم.وزیر آموزش و پرورش گفت: اگر هم تمام 
این موارد وجود داشته باشند، تعطیلی وجود ندارد و 
از شبکه شاد برای برگزاری کلاس ها استفاده خواهد 
شــد.وی ادامه داد: هر تصمیمی باید دلیلی داشــته 
باشد، دلیل در ارتباط با آنفلوآنزا را پزشکان و وزارت 
بهداشت تشــخیص می دهند و بررسی می کنند. اگر 
واقعاً دانش آموزان لطمــه ببینند، ما راضی نخواهیم 
بود، بنابراین ممکن است که تعطیلی هایی به صورت 
محدود داشته باشیم؛ البته این به معنی تعطیل شدن 
درس و آموزش نیســت و دانش آموزان با استفاده از 
شبکه شــاد و آموزش مجازی تحصیل خود را بدون 

وقفه ادامه خواهند داد.

فوت 5 ایرانی در حادثه هالووین سئول
با برداشته شدن محدودیت های مربوط به کووید در 
سئول، جمعیت کثیری به مناسبت هالووین به سمت 
یک کلوپ شــبانه محبوب در پایتخت کره جنوبی 
هجــوم بردند که این رویداد ده ها کشــته و زخمی 
برجای گذاشته است.ویدئوهای تکان دهنده ای از این 
رویداد مردم را نشان می دهد که در پیاده روها بر روی 
زمین افتاده اند در حالــی که افراد حاضر و کارکنان 
خدمات اورژانس تلاش می کنند تا آنها را احیا کنند.تا 
لحظه ثبت این خبر ر روز گذشته ۱۵۱ کشته و ۱۵۰ 
زخمی تایید شده است. نزدیک به ۱۰۰ هزار نفر در 
این مراسم حاضر شده بودند که علت تلفات بالا این 
حادثه به دلیل تراکم جمعیت و زیر دست و پا ماندن 
آنها اعلام شده است. همچنین سفارت ایران در سئول 

نیز از فوت ۵ ایرانی در حادثه هالووین خبر داد.

آخرین وضعیت ترمیم حقوق 
بازنشستگان کشوری

وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی با اشاره به ارائه لایحه 
ترمیم حقوق کارمندان دولت و بازنشستگان کشوری 
و لشکری به مجلس گفت: امیدوارم مجلس این لایحه 
را با اصلاحاتی که اگر احتمالا ضرورت داشته باشد، به 
تصویب نهایی برساند و برای اجرا ابلاغ کند تا قدری از 
شرمندگی بنده به عنوان خادم بازنشستگان در وزارت 
تعاون، کار رفاه اجتماعی کاسته شود.صولت مرتضوی 
در پاسخ به پرسشی پیرامون برنامه های این وزارتخانه 
برای ارتقای معیشت و وضعیت رفاهی بازنشستگان 
اظهار کرد: تمام دغدغه دولت مخصوصا شخص رئیس 
جمهور این است که فقر مطلق در کشور ما ریشه کن 
شود و فقر نسبی کاهش یابد.وی افزود: رئیس جمهور 
همچنین بــر رعایت عزت پیشکســوتان که اکنون 
بازنشسته هستند و زحمات فراوانی را متقبل شده اند 
تاکید دارند.وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی با اشــاره 
به اینکه اخیــرا دولت لایحه ای را برای ترمیم حقوق 
کارمندان دولت و بازنشســتگان کشوری و لشکری 
تقدیم مجلس کرده اســت گفــت: امیدوارم مجلس 
همانطور که با قید فوریت این لایحه را در دستورکار 
قرار داد، با اصلاحاتی که اگر احتمالا ضرورت داشته 
باشد، به تصویب نهایی برساند و برای اجرا ابلاغ کند.

مرتضوی ادامه داد: به این ترتیب با این مصوبه قدری 
از شــرمندگی بنده به عنوان خادم بازنشستگان در 
وزارت تعاون، کار رفاه اجتماعی کاسته شود و بتوانیم 

مشکلات مردم را در ادامه کار حل کنیم.

خبر

همدلی| ســتاره لطفی- ایران با داشتن 
بیش از ۳۰ میلیون جمعیــت جوان یکی از 
جوان ترین کشــورهای دنیا اســت، آن گونه 
برخــی از آمارها می گویند حدود ۳۸ میلیون 
جمعیت کشــور را متولدیــن دهه ۷۰ تا ۹۰ 
تشکیل می دهند و یک سوم جمعیت کشور 
دبیرستانی ها و دانشجوها هستند. این جمعیت 
جوان می  تواند یک فرصت طلایی برای کشور 

محسوب شود.
در طول چند دهــه اخیر در برنامه ریزی های 
اجتماعــی، به جایگاه و پایــگاه جوان ایرانی 
آن گونه که باید، توجه خاصی نشــده است 
و همین عدم توجــه و تعلق نگرفتن جایگاه 
درخور به این قشــر، باعث شده است که در 
ناآرامی ها و اعتراضات اخیر این بخش از جامعه 
مطالبات شان را با سبکی متفاوت از گذشته و 
بلندتر از هر زمان دیگر فریاد بزنند و بیش از 

سایر اقشارجامعه نیز نقش آفرینی کنند. 
نگاهی به آمار کشته شدگان حوادث اخیر ما 
را به این باور می رســاند که جوانان میدان دار 
اعتراضات اخیر در سطح کشور هستند، برخی 
آمارهای منتشر شده از شبکه های اجتماعی و 
همچنین برخی از رسانه ها اغلب کشته شدگان 
حوادث اخیر بین ۱۵ ســال تا ۲۵ سال سن 
دارند؛ آماری که البته تاکنون  از سوی مراجع 

قانونی تایید نشده است.
اتفاقات اخیر در کشور و نقش آفرینی جوانان 
در آن، باعث شــده فرصــت طلایی جوانی 
جمعیت از دید برخی نادیده گرفته شود و آنان 
را به خاطر بیان خواســته ها و مطالبات شان، 
تهدید و مشکل تلقی کنند و همچنین آنان را 
دغدغه ای اجتماعی ارزیابی کنند. بدیهی است 
تفکری که جوانی و جمعیت جوان را تهدید 
تلقی می کند، می تواند در عرصه عمل جوان 

را به هم تهدید تبدیل  کند.
 دو نــوع نگاه متفاوت بــه متولدین 

دهه های 70 تا 90
اگرچه براســاس قانون اساســی، سیاســت 
راه بردی نظام جمهوری اســلامی آن اســت 
که جوانان به عنوان سرمایه اجتماعی معنی 
شــوند. اما همواره دو نوع نــگاه متفاوت به 
جوانان در کشــور وجود داشته است. برخی 
جوانان را تهدید فرض کرده و بر اساس همین 
ذهنیت، مطالبات و خواســته های آنان را نیز 
بحران جامعه، تفسیر و تلقی می کنند، بحرانی 
که حکومت ها بــا ابزارهای امنیتی و قضایی 
موظف به کنترل آن هســتند. این دیدگاه نه 
تنها برخورد آمرانه یــا قیم مابانه حکومت بر 
جوانان را مجاز می داند، بلکه آن را نیز تشویق 

می کند.
بــاور دیگر، جوانــی و جوانــان را فرصت و 

ســرمایه ای اجتماعــی می پنــدارد و آنان را 
بهترین و ارزشمندترین سرمایه برای توسعه، 
اعتلا و ســربلندی کشــور می دانند. این باور 
خواســته ها و مطالبــات جوانــان را طبیعی 
می داند. معتقدان این نوع تفکر، به رســمیت 
شناختن حقوق و نیازهای طبیعی جوانان را 
وظیفه حکومت و دولت می دانند و معتقدند 
جوان  برای مســائل کشور، راه حل نو و تازه 
دارد و برای حل مشــکلات می تــوان از آنان 
کمک خواست. در این باور حکومت ها نقش 

راهنما و تسهیل گر دارند.
ناگفته پیداست که فرصت تلقی کردن دوره 
جوانی و جوانان و دعوت از آنان برای مشارکت 
در ساختن آینده فرصت بی نظیری برای رشد 
شکوفایی جامعه است و در مقابل طرد کردن 
جوانان، نادیده گرفتن و به حاشیه راندن آنان، 
می تواند ناراضی های بالقوه ای از آنان بسازد که 
با هر جرقه ای می توانند را بالفعل شــود و در 
مقابل نظامات سیاسی، اجتماعی و فرهنگی 

قرار گیرند.
 جامعه به جوان زنده است

در جریان این روزها که بیش از هر زمان دیگر، 
جوانان در کانون توجه هستند این سوال مطرح 
است که جوانان در جامعه ایران تهدید هستند 
و یا  سرمایه انسانی؟ آیا مطالبات جوانان برای 
یک زندگی طبیعی به ویژه دسترسی آزاد به 
اطلاعات مشروع قانونی است و یا غیرطبیعی 

و زمینه ساز بحران اجتماعی؟
امان الله قرایی مقدم در پاســخ به این سوال 

به همدلــی می گوید:»اصولا جامعه به جوان 
زنده اســت، چون جوان بــه عنوان جمعیت 
فعال می  تواند جامعه را پیش ببرد. پس جوان 
برای هر کشــوری فرصت ارزنده ای است. اگر 
جوان نباشد افراد کهنسال و پیر که نمی توانند 
امورات کشــور را پیش ببرند. شما می توانید 
بگویید جنگل فقط به درختان کهنسال نیاز 
دارد و نهــال برای آن تهدید و مشکل ســاز 

است.؟«
وی افزود:»آنانی کــه جوانان را تهدید تلقی 
می کنند، افــراد محافظه کاری هســتند که 
تفکــری تک بعــدی و دگم دارنــد.« قرایی 
مقدم ادامــه داد جوانان ایرانی به خصوص از 
دهه هفتاد به بعد، جوانانی شدند که به قول 
آمریکایی،  جامعه شــناس  رایزمن«،  »دیوید 
سنت خواهی و سنت پرستی و سنت گرایی را 
زیرپا گذاشتند. امروز جوانان به تعبیر رایزمن، 
خردگرا و خودمختار شــده اند. یعنی از علم و 
دانشــی که آموختند و آگاهی که از اینترنت 
و رسانه ها به دست آوردند، پیروی می کنند و 
می گویند هیچ عمل، اندیشه و رسمی حرمت 

ندارد.« 
وی در مورد تاثیرپذیری جوانان گفت:»علاوه 
بر فضای مجازی، رسانه ها و ... والدین نیز در 
نگاه متفاوت جوانان به زندگی تاثیرگذار بوده 
و هستند چرا که آنان فرزندان شان را متفاوت 
از خودشان پرورش داده اند. وقتی پدر و مادری 
به فرزندشان می گویند »که تو نباید مثل من 
باشــی و باید ترقی کنی و بهتر از من شوی« 

یــک پیام را به فرزندش مخابره می کند و آن 
این اســت که وضعیت و زندگی موجود این 
والدین رضایت بخش نیست و اگر جوان همان 
مســیر را طی کند همان آینده در انتظارش 

است.«
قرایی مقدم ادامه داد:»بدیهی اســت در این 
شــرایط جوان آن تفکر و رفتاری را که سبب 
شــرایط پدر و مادرش شده است را برنتابد و 
به دنبال تغییر آن باشــد و چون زمینه ایجاد 
تغییــر را نمی بیند، ناچار به خیابان می آید تا 
خواســته هایش را به گوش مسئولان برساند. 
اگر از یک زاویه دیگر به جوانان معترض نگاه 
کنیم می توانیم بگوئیم آنها مولد هستند، آنها 
دنبال تغییر و پوست اندازی جامعه هستند و 

برای یک زندگی بهتر تلاش می کنند.«
وی بــا اشــاره به مراحــل جوامــع از نگاه 
جامعه شــناس آمریکایــی، گفت:»رایزمــن 
می گوید جوامع سه مرحله دارد. یک مرحله 
ســنت گرایی، یک مرحلــه خود مختاری یا 
خردگرایی، مرحله ســوم مرحله دنباله رویی 
یا دگرراهبری اســت؛ یعنی از همســالان و 
پیروی می کنند. جوانان  همنشین هایشــان 
جامعه اکنون از مرحله سنت گرایی گذشته و 
در مرحله خردگرایی و دگر راهبری هستند. 
به همین دلیل اســت که رفتار امروز نســل 
جدیــد و جوانان جدید برای بخش ســنتی 
جامعه شگفتی ساز است و آن را هنجارشکنی 
می دانند. هنجار نســل جدید با هنجار نسل 

گذشته فرق کرده است.«

همدلی در گفت وگو با امان الله قرایی مقدم بررسی کرد 

 نحوه مواجهه با مطالبات نسل  دهه های 70 تا 90 

طبق آمار اعلام شــده میزان ترک تحصیل در ایران به شدت 
افزایش یافته اســت. یک جمعیت شــناس روز گذشــته با 
اعــلام آمارهایی در این زمینــه از ترک تحصل ۳۰ درصدی 
دبیرستانی ها در کشــور خبر داد. همچنین گزارش مدیران 
کلان شهرها نیز بر این مساله صحه می گذارد. مرکز آموزشی 
علــوی پیش از این در گزارشــی علت اصلــی افزایش ترک 
تحصیل را شــیوع کرونا و غیرحضوری شــدن مدارس اعلام 
کــرده بود. همچنیــن موضوع نگران کننــده در این آمارها 
ازدواج یک پنجم دختران ۱۵ تا ۱۸ ســاله اســت که نشان 
می دهد وضعیت دختران در زمینه ترک تحصیل نســبت به 
پسران بدتر بوده که از علل آن می توان به استفاده از دختران 
به عنوان نیروی کمکی برای خانواده ها و ازدواج زودرس آنها 

اشاره کرد.
شهلا کاظمی پور، جمعیت شناس همزمان با »روز نوجوان« با 
استناد به آمارهای جمعیتی سال گذشته اظهار کرد:»در سال 
۱۴۰۰ تعداد کل نوجوانان )۱۰ تا ۱۸ ســاله ها( ۱۰میلیون و 
۵۰۰ هزار نفر بوده که از این بین ۵ میلیون و ۳۰۰ هزار تن، 

پسر و ۵ میلیون ۲۰۰ هزار نفر دختر هستند.«
به گفته این جمعیت شناس، طبق آمار سال گذشته، جمعیت 
پســران نوجوان۱۰ تا ۱۴ ساله، ۳ میلیون و ۲۰۰ هزار نفر و 
پسران نوجوان ۱۵ تا ۱۸ ساله نیز ۲ میلیون و ۱۰۰ هزار نفر 

بوده است.
او با بیان اینکه در ســال گذشته جمعیت دختران ۱۰ تا ۱۴ 
ســاله نیز ۳ میلیون و ۱۰۰ هزار نفــر و دختران ۱۵ تا ۱۸ 
ســاله ۲ میلیون و ۱۰۰ هزار نفر بوده است، درباره وضعیت 
تحصیلی این رده سنی ادامه داد:»طبق آمارهای موجود سال 
گذشته، ۹۴ درصد از پسران و ۹۵ درصد از دختران نوجوان 
۱۰ تا ۱۴ ســاله در مقطع ابتدایی و متوســطه اول محصل 
بوده اند. در خصوص نوجوانان ۱۵ تا ۱۸ ساله نیز حدودا ۷۰ 

درصد دختران و ۷۰ درصد پسران محصل بوده اند.«
کاظمی پور ضریب اشتغال پسران نوجوان ۱۰ تا ۱۴ ساله را 
یک درصد و ضریب اشتغال دختران نوجوان ۱۰ تا ۱۴ ساله 
را نیم درصد عنوان کرد و این را هم گفت که این ضریب برای 
پســران ۱۵ تا ۱۸ ساله، ۱۶ درصد و دختران ۱۵ تا ۱۸ ساله 

۳ درصد بوده است.
 آمار ترک تحصیل دختران بیش از پسران

این جمعیت شــناس با بیان اینکه طبــق آمارهای موجود 
مربوط به ســال گذشته ۱.۲ درصد پســران ۱۰ تا ۱۴ ساله 
و حدودا ۱.۴ درصد دختران ۱۰ تا ۱۴ ســاله دارای همســر 
بوده اند، خاطر نشان کرد:»همچنین ۲.۲ درصد از پسران ۱۵ 
تا ۱۸ سال و ۲۱ درصد یا به تعبیر دیگر یک پنجم از دختران 

۱۵ تا ۱۸ سال دارای همسر بوده اند.«
بــه گفته وی، حدود ۰.۲ درصد جمعیت پســران ۱۰ تا ۱۴ 
ساله و ۰.۲ درصد جمعیت دختران همین رده سنی »بیکار« 
بوده اند. این آمار برای پســران ۱۵ تا ۱۸ ساله ۲.۸ درصد و 
برای دختران ۱۵ تا ۱۸ ساله نیز ۴ درصد بوده است. همچنین 
این جمعیت بیکار یا به تعبیر دیگر در جستجوی کار، محصل 

هم نبوده اند.
کاظمی پــور درباره روند جمعیتی نوجوانان طی ۱۵ ســال 
گذشته نیز تصریح کرد:»در سال ۸۵ جمعیت نوجوانان یعنی 
رده سنی ۱۰ تا ۱۸ سال ۱۳ میلیون و ۷۰۰ هزار نفر بوده اند، 
این جمعیت در ســال ۹۰ به ۱۰ میلیون و حدود ۸۵۰ هزار 
نفر، در ســال ۹۵ به ۹ میلیون و ۷۰۰ نفر، در سال گذشته 
یعنی ســال ۱۴۰۰ به ۱۰ میلیون و ۵۰۰ هزار نفر رســیده 
است. پیش بینی های ما این است که جمعیت نوجوانان یعنی 
رده سنی ۱۰ تا ۱۸ سال تا سال ۱۴۰۵ به ۱۱ میلیون و ۶۰۰ 

هزار نفر برسد.«
او در عین حالی که معتقد اســت ســطح پوشش تحصیلی 
در حال زیاد شــدن و اشــتغال نوجوانان رو به کاهش است، 
درباره پوشــش تحصیلی سنین ۱۵ تا ۱۸ ساله ها هشدار داد 
و گفت:»با این حال ذکر این نکته نیز قابل توجه است که در 
گروه ســنی ۱۵ تا ۱۸ سال تنها ۷۰ درصد در حال تحصیل 
هســتند. آمار ۷۰ درصدی محصل در این رده ســنی بسیار 
پایین است. پوشــش تحصیلی در دبیرستان حتما باید بالا 
رود. بخشی از این گروه سنی که تحصیل نمی کنند به علت 
مشــکلات مالی و نیاز در حال اشــتغال اند و برخی بیکار و 
برخی دختران نیز ازدواج کرده اند. این مساله است و باید به 
پوشش تحصیلی در این رده سنی توجه کرد. زمانی پوشش 
تحصیلــی همگانی ما تا ابتدایی بود و پس از آن تا راهنمایی 
ادامه یافت اما پوشش همگانی تحصیلی تا متوسطه اول نباید 
باشــد بلکه حتما باید پوشش همگانی و اجباری تحصیلی را 
تا آخر دبیرستان قرار دهیم. این خیلی اشکال دارد که فقط 

۷۰ درصد این رده سنی مدرســه می روند و ۳۰ درصد آنها 
رها هستند.«

رئیس ســازمان مــدارس و مراکــز غیردولتی و توســعه 
مشــارکت های مردمی نیز پیش از این به افزایش آمار ترک 
تحصیل در کشــور اشاره کرده بود. احمد محمودزاده گفته 
بود:»در سال های گذشته آسیب های جدی به حوزه آموزش 
و مسائل پرورشی و تربیتی دانش آموزان وارد شد، به طوری 
که هم  نابرابری آموزشی شکل گرفت و آمار ترک تحصیل و 
بازماندگان از تحصیل افزایش یافت، حتی آسیب های روانی 

و روحی بر دانش آموزان و خانواده  ها وارد شد.«
آمار ترک تحصیل دانش آمــوزان در برخی مناطق 

کشور
موضوع افزایش جاماندگان از تحصیل مورد تایید مســولان 
آموزش و پرورش نیز قرار گرفت. حســنعلی اصغری، مدیر 
کل آموزش و پرورش اســتان قزوین در ایــن باره گفته بود: 
»در ســطح استان قزوین متأسفانه دو هزار محصل بازمانده 
از تحصیــل داریم که از این آمار ۱۲۲۷ در دوره متوســطه 
و ۷۷۳ نفــر در مقطــع ابتدایی هســتند. ۵۲۷ نفر از این 
دانش آموزان باید از پایه ششــم به هفتم و ۷۰۰ نفر از نهم 
به دهم می رفتند که متأسفانه هیچ کدام برای ثبت نام اقدام 

نکردند.«
احمد اسکندری نسب، مدیر کل آموزش و پرورش استان کرمان 
نیز درباره آمار بازماندگان از تحصیل گفت:»چهارهزار و ۵۱۰ 
دانش آموز در دوره متوسطه ترک تحصیل کردند. سه هزار و 
۶۷۷ نفر از بین ۶۵ هزار کودک هفت ســاله نیز برای ثبت نام 

در مقطع ابتدایی مراجعه نکرده اند.«
کوروش مودت، مدیر کل آموزش و پرورش استان خوزستان هم 
در این باره گفت: »در استان خوزستان متأسفانه چهارهزار و 
۵۰۰ دانش آموز از تحصیل بازماندند که بیشترین آمار مربوط 
به ترک تحصیل دختران است. در سال گذشته نیز ۱۱ هزار 
محصل بازمانده از تحصیل داشــتیم که پنج هزار و ۳۰۰ نفر 
آنها را شناسایی کردیم. در بین این آمار نیز توانستیم بیش از 
دوهزار و ۷۰۰ نفر را تحت پوشش قرار دهیم  اما به بقیه آنها 

دسترسی نداشتیم.«
 علل ترک تحصیل دانش آموزان 

ترک تحصیل در دوره ابتدایی به ویژه برای دختران عشایری 
از مسائل نگران کننده است که از علل آن می توان به استفاده 
از دختران به عنوان نیروی کمکــی برای خانواده ها و ازدواج 
زودرس آنها اشــاره کرد. البته در کنار فقر فرهنگی، کمبود 
امکانــات و فضای آموزشــی نیز از مــوارد تأثیرگذار در این 

موضوع به شمار می روند. 

 براساس یک آمار۳0 درصد دبیرستانی ها مدرسه را رها کردند

هشدار درباره یک ترک تحصیل گسترده 


